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ABSTRAKT:

Název prá.ce: Navržení a ověření výukového plánu volejbalu na základní škole

Cfle práce: Navrhujeme, výukový plán volejbalu pro hodiny tělesné výchovy na

2. stupni základní školy bez specializace. Práce by mohla sloužit jako vodítko

při sestavování tematických plánů pro výuku volejbalu na základní škole.

Metoda: Jako metodu zkoumání jsem použila pozorování, které bylo prováděno

na žácích základní školy Ševětín. Žáci byli hodnoceni na konci navrženého

tématického plánu a to vždy při hře 3:3 respektive 6:6. Tématický plán byl na

žáky aplikován v průběhu tří let avšak záměrné pozorování a hodnocení bylo

provedeno v posledním roce po aplikaci všech navržených hodin.

Výsledky: Výsledné hodnocení žáků jsem zpracovala do tří grafů, hodnotících

ročník jako takový a do společného grafu pro všechny tři ročníky, ve kterém je

možné porovnat úspěchy i neúspěchy jednotlivých ročníků společně. Dále bylo

hodnocení vyjádřeno v procentech.

Klíčová slova: tématické plány, výuka volejbalu, základní škola, žáci, přípravy

hodin.

ABSTRACT:

Thesis title.: Proposion and attestation oj educational plan on secondary school.

Thesis aim: We propose educational plan ofvolleyball for the lessons of

phisical education on secondary school without specializacion. This work could

be ínstumental as a direction during the thematic plan-making.

Method: As a method ofresearch I used the observation, which was examined

on pupils of secondary school of Ševětín. Pupils were evaluated at the end ofthe

proposed educaton plan always during the play of 3:3 or 6:6. The educational

plan was aplicated on pupíls during three years, but purpose research and

evaulation was made at the end ofthe last year after applicaton of all the

proposioned lessons.

Results: I worked out the final results to three graphs, which evaluate the year

itself and to a collective graph for all the years, where you can see all the

successes and unsuccesses of each years together. Then was the evaluation

implyed by percents.

Key words: Educational plans, teaching oj volleyball, secondary school, pupils,

preparations oj lessons.
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1. Úvod

Školní tělesná výchova patří k nejrozšířenějším formám organizované

tělovýchovné a sportovní činnosti.

V posledních letech se stále častěji stává tělesná výchova na školách první

a jedinou pohybovou aktivitou, kterou dítě provádí.

Výsledky školní tělesné výchovy j sou ovlivňovány i dalšími spolupůsobícími

činiteli. Od výchovy v rodině přes působení různých zájmových skupin až

po nejširší makro společenské vlivy. Velký podíl na jejich efektivní integraci má

však škola a učitelé tělesné výchovy. Především na nich záleží, jak dokáží na

mladou populaci zapůsobit.

Zavedením nového vzdělávacího plánu pro základní a střední školy, se

změnil i přístup jak k celému školství, tak i k systému vyučování na našich

školách a to včetně vyučování tělesné výchovy. Tyto změny kladou nové nároky

na učitele tělesné výchovy, ale i na žáka. Jde zejména o vyšší nároky na přípravu

tématických plánů, obsahu vyučování i zajištění jeho optimálního rozsahu spolu

s potřebným materiálním vybavením. Rámcový vzdělávací program pro

základní školy nedává přesné pokyny pro výuku volejbalu jako takovou, pouze

shrnuje sportovní hry jako celek a pomocí "výstupů" určuje zvládnutou látku

pro žáky základních škol.

Počet povinných hodin tělesné výchovy zůstává pro dosažení cílových

standardů fixní (2- 3 vyučovací hodiny týdně). Větší prostor je však dán

soukromým školám. Vedle povinného základu jde o možnost rozšíření tělesné

výchovy a sportovní výchovy na školách v rámci nepovinných předmětů.

Volejbal patří u nás mezi ty sportovní hry, které se na základních i

středních školách vyučují často a těší se i u žáků velké oblibě. Vyučující i žáci si

oblíbili volejbal, jak kvůli malé prostorové a materiální náročnosti, tak kvůli

vzrůstající popularitě toho sportovního odvětví, které má v naší zemi velkou
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tradici. Volejbal je sportovní hrou, která má v naší zemi nejvíce registrovaných

hráčů ze všech sportů a to včetně fotbalu. Další výhodou je dostupnost sportu a

široká základna volejbalových oddílů, která zahrnuje jak mužský, tak ženský

volejbal. K popularitě volejbalu přispívá i to, že se dostává více i na televizní

obrazovky jak přenosy extraligy mužů i žen tak i otevřených letních turnajů,

pořádaných v atraktivních prostředích rekreačních oblastí.
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2. Cíl a úkoly práce

Cíl práce:

Cílem diplomové práce je navržení výukového plánu volejbalu pro hodiny

tělesné výchovy na 2. stupni základní školy bez specializace. Práce by mohla

sloužit jako vodítko při sestavování tématických plánů pro výuku volejbalu na

základní škole.

Úkoly práce:

Ke splnění cíle bude třeba realizovat tyto úkoly:

1. Studium odborné literatury a konzultace s odborníky a kolegy učiteli

tělesné výchovy.

2. Sestavení základních metodických postupů nácviku volejbalu na druhém

stupni na základě studia odborné literatury, navržení tématických celků a

rozpracování do jednotlivých hodin

3. Realizace navržených metodických postupů nácviku volejbalu s žáky

4. Hodnocení žáků a jejich výkonů

5. Shrnutí a doporučení navržených tématických celků a metodických

postupů pro praxi v tělesné výchově
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3. Teoretická část

Teoretický úvod

Při sestavování tématických celků pro jednotlivé ročníky je třeba, aby se

učitel seznámil se složkami, které budou výuku volejbalu ovlivňovat.

Patří sem tělesný a pohybový vývoj dětí na druhém stupni, předpokládané

pohybové schopnosti a jejich rozvoj, volejbal jako hra, herní činnosti jednotlivce

a jejich provedení a nejčastější možné chyby. Pro sestavení tématických celků

bývali podkladem osnovy, podle kterých se základní školy řídily. Nyní tuto

funkci plní rámcový vzdělávací program, podle kterého si každá škola sestaví

svůj školní vzdělávací program.

3.1. Charakteristika herního výkonu

Herní výkon chápeme jako realizované individuální a skupinové konání

hráčů v zápase, charakterizované mírou splnění herních úkolů.

Dosahovat relativně maximálních herních výkonů v zápase je cílem

tréninkového procesu, ale současně i procesem rozvoje hráče. Proto herní výkon

můžeme chápat jako průběh a výsledek tréninkového procesu. Je v něm

vyjádřena míra vrozených i získaných dispozic v tréninkovém procesu a vliv

přírodního a sociálního prostředí, především materiálních podmínek a časových

možností, které určují rozsah a kvalitu herního rozvoje hráče.

Při řešení problematiky výkonu ve sportovních hrách a tím i ve volejbalu,

je charakteristická snaha o rozlišení individuálního herního výkonu a herního

výkonu družstva.(Přidal, Zapletalová 2003)
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3.1.1. Základní způsoby odbíjení

Nacvičují a uplatňují se 3 základní odbití:

- odbití obouruč vrchem

- odbití obouruč spodem

- odbití jednoruč spodem ve funkci spodního podání

Tyto 3 základní způsoby odbití jsou základní stavební jednotkou pro

začátečnický volejbal, kterým musí bezpodmínečně výuka volejbalu začínat.

Začátečnický volejbal je fáze, kdy do hry ještě nevstoupil útočný úder.

V zásadě by vývoji mladého hráče neublížilo, kdyby se odbití nacvičovalo

v libovolném pořadí. Jsou však jisté důvody, proč začít odbitím obouruč

vrchem: je nejjednodušší a použitím pouze této jediné dovednosti lze hrát

průpravné hry. Záhy po osvojení OOV lze začít s nácvikem obou dalších

odbití. Vše co se bude ukazovat jako funkční pro uplatnění v průpravné hře,

je mladému volejbalistovi prospěšné. Jestli se nám podaří hned v začátcích

nácviku přivést žáky k tomu, že hrají s radostí a spontánně umí správně volit

jednotlivá odbití, mžeme konstatovat, že jsme byli ve fázi začátečnického

volejbalu úspěšní. Vedle toho stále precizujeme techniku provedení, ale

nezapomínejme nikdy, že naším hlavním úkolem je naučit schopnosti "hrát"

a naším cílem vývoj herního chování.(Haník, 2004)

3.1.2. Herní činnosti jednotlivce ve volejbale.

Ve volejbalu rozeznáváme tyto herní činnosti jednotlivce:

1. podání

2. přihrávka

3. nahrávka
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4. útočný úder

5. blokování

6. vybírání

Podání

Podání je odbití míče do soupeřova pole, kterým se zahajuje každá

rozehra.

Účinnost podání je dána: - umístěním míče


[…]


V devátém ročníku již většina hráčů zvládala základní herní činnosti

jednotlivce na uspokojivé úrovni. Do hry však vstoupil blok a tato činnost se

jevila pro některé hráče koordinačně nezvládnutelná. Nejčastější chyby byly

v načasování bloku, padání do sítě, nesprávného postavení rukou a

v nedostatečném přesahu přes síť. Naproti tomu nadanější hráči začali sami

přirozeně blokovat již při posledních hodinách v 8. třídě a v 9. ročníku byli

schopni i postavení několikanásobného bloku.

Jako velmi důležité se ukázalo motivování méně nadaných žáků při

hodinách volejbalu. Žáci, kteří jsou méně pohybově nadaní, měli tendenci vzdát

snahu hned po několika neúspěších. K vůli této skutečnosti jsem v 7. ročníku

nezařazovala hodiny volejbalu bezprostředně za sebe, ale prokládala je jinými

hrami a cvičeními. Dále jsem se do hry a jednotlivých volejbalových cvičení

začala zapojovat i já sama a to motivaci žáků velmi zvýšilo.

Jako velmi kladnou, bych také ohodnotila skutečnost, že s přibývajícími

hodinami a dovednostmi se velmi zvyšoval zájem žáků o volejbal.

Naproti tomuto bych záporně hodnotila systém vyučování tělocviku na

naší škole, kdy o jednu tělocvičnu se dělí chlapci a děvčata zároveň a

v některých hodinách, zejména v 8. ročníku se do tělocvičny muselo vměstnat

více jak 40 žáků. Zde mi musela vyjít vstříc má kolegyně, která s děvčaty buďto

cvičila venku, či nacvičovala gymnastiku za volejbalovým hřištěm a to zejména
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při hodinách hodnocení. Z tohoto vyplívá, že můj navržený výukový plán je

vhodný spíše pro školy s 2 tělocvičnami, či střídavou výukou tělesné výchovy.

7. Závěr

Závěrem mé práce bych ráda zmínila nový rámcově vzdělávací program,

který je zařazen do výuky prvních a šestých tříd již v letošním roce a bude

v dalších letech navazovat ve výších ročnících.

V mé diplomové práci jsem se pokusila sestavit odpovídající tématický

plán pro výuku volejbalu na základní škole bez specializace a bez vyšší dotace

hodin tělesné výchovy. Jelikož již neexistují žádné školní osnovy a rámcový

vzdělávací program nabízí jen očekávané výstupy, bylo pro mne jako pro

začínajícího učitele velmi složité tématický plán složit a musela jsem se opřít o

zkušenosti mých starších kolegů, staré školní osnovy a jejich doporučení a o

konzultace s reprezentačním trenérem mládeže Jiřím Zachem. Tímto bych výše

zmíněným ráda poděkovala za nedocenitelnou spolupráci a to zejména mé

kolegyni ze základní školy Ševětín, která mi po dobu realizace tématických

celků vycházela vstříc zejména při organizaci vyučovacích hodin.

Při studiu rámcového vzdělávacího plánu jsem také zjistila, že slovo

volejbal, se v něm vůbec nevyskytuje a jako doporučené sportovní hry jsou

uvedeny jakékoliv alespoň dvě sportovní hry dle možností školy, což jako

tělocvikářka považuji za velmi málo a vyvolává to ve mně špatný pocit.

Domnívám se, že tímto se velmi ulehčilo rozpočtu škol pro nákup pomůcek na

sportovní hry, ale utrpěla samotná pohybová aktivita dětí, neboť sportovní hry

68

patří při hodinách tělocviku k těm nejoblíbenějším a zapojují se do nich aktivně

i méně nadaní žáci. Vyučováním pouze dvou sportovních her tak utrpí zejména

fyzicky neaktivní žák a pro tyto děti by měla být tělesná výchova určena

zejména. V dnešní době, kdy mládež tráví spoustu volného času u hraní

počítačových her a pasivní zábavou, je toto řešení podle mého názoru velmi

nešťastné. Také chci podotknout, že jako hráčku volejbalu by mne velmi mrzelo,

kdyby tato hra zmizela ze školních tělocvičen, ať již z finančních důvodů, neboť

ředitelé přestanou poskytovat finance na více jak dvě hry, či z toho důvodu, že

začínající učitelé se budou obávat výuky volejbalu pro jeho náročnost a tak hru

do plánů vůbec nezařadí, když to rámcový vzdělávací program dovoluje.

Další věc, která mi komplikovala práci, byl nedostatek informací

vycházejících z RVP. Nejsou zde žádná doporučení k tomu co, jak a kdy učit

v hodinách tělesné výchovy, pouze vyjádření toho, co mají žáci umět a to jen ve

velmi obecných vyjádřeních. Na jedné straně je výhodou, že ministerstvo

ponechalo volnou ruku učitelům při rozhodování o učivu, na druhé straně se

nemohu zbavit dojmu, že ministerstvo se částečně zřeklo odpovědnosti za náplň

vyučování jako takového a přeneslo hlavní odpovědnost na vyučujícího.

Jako nastupující učitelka bych si bez rad svých kolegů neporadila vůbec

s tvorbou tématických plánů. Rady těch zkušenějších však vycházeli stále ještě

ze starých školních osnov, které byli věcně a podrobně zpracovány na jednotlivé

předměty. Dále považuji za problém, že za svou vysokoškolskou kariéru jsem se

nesetkala ani s jedním vyučovacím předmětem, který by mne na tvorbu

tématických plánů a i školního vzdělávacího plánu nějak, alespoň teoreticky,

připravil.

Ve své práci jsem se právě z těchto důvodů pokusila navrhnout a ověřit,

tématický plán výuky volejbalu pro 7.- 9. ročník základních škol a věřím, že
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tato má práce by mohla sloužit jako vodítko pro začínající učitele při výuce

volejbalu.
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9. Přílohy, jednotlivé přípravy na vyučovací hodiny
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