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Téma: Navržení a ověření výukového plánu volejbalu na základní škole

Diplomová práce obsahuje 71 stran a přílohy (přípravy na jednotlivé vyučovací
hodiny) a je rozdělena do devíti kapitol. V kapitole 2 – Cíl a úkoly práce diplomantka uvádí
jako cíl navržení výukového plánu volejbalu. Cílem však bylo nejen navržení, ale i realizace
ověření účinnosti tohoto plánu. Proč tyto skutečnost nebyly zařazeny do cíle a objevují se
v trochu jiné formulaci v úkolech 3 a 4 ?

Teoretická část je zpracována na dobré úrovni. Stěžejní kapitola o herních činnostech
jednotlivce (16 stran) vychází pouze z jednoho literárního pramenu (Hančík, Belaj atd.z roku
1983 ) ? Touto problematikou se zabývá více novějších literárních pramenů – jako např.
učebnice Teorie a didaktika volejbalu (J. Buchtel a kol.) z roku 2005. Stejné platí i o
hodnocení úrovně volejbalových dovedností. Málo je v teoretické části používána citace
literatury.

Kapitola 4. 1. Metodika práce je vhodně zvolena a jasně popsána. Kromě plánu –
tématických celků učiva v 7.,8. a 9. ročníku obsahuje i způsob kvalitativního hodnocení
volejbalových dovedností žáků ve hře 3x3 a 6x6 převzaté z literatury. Tématické plány celků
vytvořila diplomantka sama ? Při realizaci tématických celků diplomantka neprováděla
žádnou evidenci probíraného učiva. Proč nezjišťovala alespoň základní objemové ukazatele
učiva rozdělené na odbití obouruč vrchem, spodem, podání, rozvoj rychlosti atd. ? Získaly by
se tak informace, které by mohly podat přesnější obraz o probíraném učivu. Mohly by také do
jisté míry potvrdit správnost učebních plánů

Hodnocení stupně zvládnutí volejbalových dovedností po třech letech výuky volejbalu
není důkazem toho, že žáci zvládli probírané učivo volejbalu. U sledovaných skupin by bylo
třeba provést hodnocení na začátku výuky a pak nejlépe po každém roce. Výsledky by
ukázaly, zde skutečně došlo ke zlepšení. Významnost těchto změn by se dala také prokázat
statistickými metodami. Teprve potom by bylo možné dokázat, že změna úrovně herních
dovedností mohla být do jisté míry zapříčiněna realizací učiva. Nesmíme však zapomenout na
změny způsobené vývojem žáků.

Ve výsledcích diplomantka uvádí některé příklady průpravných her a cvičení pro
rozvoj motorických schopností. Cvičení na rozvoj volejbalových dovedností však chybí. Proč
je diplomantka neuvedla ? Co jí vedlo k výběru právě těch cvičení, která zařadila ? Tématické
plány pro 7. až 9. ročníky jsou velmi dobře zpracovány a odpovídají potřebám výuky. Jen mi
není jasné, proč v 9. hodině u 7. ročníku jsou zařazena základní pravidla až v 9. hodině.

Diskuse je velmi podnětná, u závěru chybí shrnutí výsledků a vyjádření ke splnění cíle
a úkolů. Celkově lze říci, že přes některé nedostatky splňuje práce požadavky kladené na
diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 22.4.2008 Doc. PhDr. Jaroslav Buchtel,CSc.